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نگاهی مختصر به پدیده اجتماعی 
کودک همسری در ایران

امیرحسین صفدری، پژوهشگر علم حقوق : کودک همسری پدیده ای نام آشنا در سطح 
جهان اســت که از دیرباز وجود داشــته و دارد. پدیده کودک همسری مصداق بارز 
نقض حقوق کودکان و نمونه ای از خشــونت های جنسیتی علیه کودکان است که 
امروزه هم در سطح جهان بنا بر دلایل مختلفی این پدیده در حال افزایش است. بر 
اساس مفاد پیمان نامه جهانی حقوق کودک، کودک به کسی گفته می شود که سن 
او کمتر از ۱۸ سال باشد. در ایران هم کودک به فردی گفته می شود که به سن بلوغ 
نرسیده باشد؛ سن بلوغ در ایران مطابق تبصره ماده ۱۲۱۰ قانون مدنی برای دختران 

۹ سال تمام قمری و برای پسران ۱۵ سال تمام قمری تعیین شده است.
به زبان خیلی ســاده و عامیانه هم در عرف جامعه مــا ازدواج یک دختر ۱۰ تا 
۱۴ســاله را با پسری که ســن او بین ۲۵ تا ۳۵ ســال یا بالاتر است، کودک همسری 
می گوینــد. البته در تعریف جامع تر کودک همســری باید بگویــم که اصولا ازدواج 
افراد زیر ۱۸ سال را می توانیم تحت شرایطی کودک همسری تلقی کنیم. این را باید 
بدانیم که کودکان از آسیب پذیرترین گروه های اجتماع هستند و خطر تعرض افراد 
گوناگــون در خانواده یــا جامعه همواره آنها را تهدید می کنــد که یکی از خطرات 
بالقوه در مورد کودکان، کودک آزاری است که متأسفانه پدیده کودک آزاری با پدیده 

کودک همسری بعضا رابطه متقابل و تنگاتنگی دارد.
درخصوص پدیده کودک همسری باید این نکته را بگویم که این پدیده اجتماعی 
ســلامت جســمی و روحی کودکانی را که به ناچار قربانی کودک همسری شده اند، 
به شدت به خطر می اندازد؛ این مسئله برای آینده جامعه ما هم بسیار نگران کننده 
اســت. در کمال ناباوری باید بگویم امروزه شــاهد روند افزایشــی پدیده اجتماعی 
کودک همســری در کشــور عزیزمان ایران هســتیم که اگر بخواهیــم از این پدیده 
اجتماعی پر از آسیب در کشور جلوگیری کنیم، باید همه افراد جامعه تلاش کنیم و 
برای کاهش این پدیده ابتدا یک قانون خاص با ضمانت اجرای بالا تصویب کنیم و 

پس از آن با فرهنگ سازی و آگاهی رسانی به کاهش این پدیده کمک کنیم.
افزایش پدیده کودک همســری دلایــل مختلفی دارد که بایــد بگویم برخی از 
خانواده هــا به خصــوص خانواده هایی که در مناطق محروم یا شــهرهای کوچک 
زندگــی می کنند، بــه دلیل فقر مالــی و بحران های فرهنگی، اجتماعی، ســنتی و 
خانوادگی به اجبــار روزگار از این گونه ازدواج ها حمایت می کنند و کودکان خود را 
در ســنین پایین و حتی در برخی از موارد قبل از رســیدن به بلوغ جسمی، جنسی، 
عقلــی، عاطفی و... به ازدواج اجباری با افرادی که ســن بالایی دارند و بعضا هم 
دارای تمکن مالی خوبی نسبت به خانواده آن دختر هستند، درمی آورند. این مسئله 
بعضا سبب افزایش پدیده های اجتماعی دیگر مثل طلاق، فرار از خانه، سقط جنین، 

ازدواج سفید، تن فروشی، اعتیاد و... می شود.
بــه عنوان یک محقق در علم حقوق معتقدم باید از آســیب های شــدیدی که 
پدیده هــای اجتماعی، به خصوص پدیده کودک همســری دارد بــرای آگاهی مردم 

بیشــتر صحبت کنیم تا هم وطنان عزیز از آسیب های روحی و جسمی ازدواج های 
ناخواسته و بعضا اجباری آگاه شوند؛ چراکه آگاهی مردم سبب می شود پدیده های 
اجتماعی کاهش یابد و این طور جامعه ســالم تری هم خواهیم داشــت. قطعا اگر 
جلوی پدیده کودک همســری گرفته نشود، ما شــاهد افزایش پدیده طلاق و ظهور 
پدیده های اجتماعی دیگر همچون پدیده کودک بیوه یا پدیده کودک آزاری در سطح 

جامعه خواهیم بود.
در کمــال تأســف باید بگویم کــه در اکثــر مواردی کــه خانواده هــا از پدیده 
کودک همســری حمایت می کنند، به این دلیل است که فرزند آنها به بلوغ جنسی 
رســیده و می خواهند به این نیاز فرزند خود پاســخ بدهند؛ امــا والدین محترم باید 
بدانند که ازدواج در ســنین پاییــن به خاطر عدم آگاهی کــودک از ماهیت زندگی 
مشترک سبب می شود آنها نتوانند همدیگر را به خوبی درک کنند یا نتوانند نیاز های 
هم را شناسایی کنند و پاسخ مناسب به نیاز های هم بدهند. بر همین اساس ممکن 
اســت به خاطر این عدم آگاهی متحمل فشار های روحی و روانی زیادی شوند که 

گاهی این آسیب ها اصلا جبران پذیر نیست.
حفظ آبرو و شرف خانوادگی هم یکی دیگر از علت هایی است که باعث افزایش 
کودک همسری در جامعه ما شده است. به طور کلی در جامعه ما ازدواج زودرس 
به عنوان وســیله ای برای حفاظت دختران از رابطه جنسی قبل یا خارج از ازدواج 
در نظر گرفته شده است و از طرفی ارزش و جایگاه مادری و همسری در جامعه و 
عوامل فرهنگی و اجتماعی در تداوم آن نقش دارند و ملاحظات اخلاقی و واژه آبرو 

در جامعه ما از عوامل مؤثر بر ازدواج کودکان محسوب می شود.
به صراحــت می توانم بگویم که ازدواج کودکان در ســنین پایین نوعی تضییع 
حقوق کودکان و ظلم به آنهاســت. متأســفانه صدای این کودکان و اعتراض آنها 
به گوش هیچ کس نمی رسد و آنها مجبورند به چنین تصمیم اشتباهی که از طرف 
خانواده آنها به اجبار گرفته شــده اســت، تن داده و به سختی زندگی کنند که این 
مســئله نگاه قانون گذار ما را می طلبد تا با وضع یک قانون جامع و علمی نســبت 
به منع کودک همســری اقدام کرده و از این کودکان بی پناه و مظلوم به طور قانونی 

حمایت ویژه ای کند.
در ایران مطابق با ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ازدواج دختران زیر ۱۳ ســال و پسران 
زیر ۱۵ ســال با اجازه ولی و تشخیص مصلحت توســط دادگاه امکان پذیر است. از 
طرفی مطابــق قانون حمایت از خانواده مصوب ســال ۱۳۵۳ ازدواج کودکان زیر 
۱۸ ســال ممنوع اعلام شده بود که در کمال ناباوری در سال ۱۳۹۱ با اصلاح قانون 
حمایــت از خانواده این مورد از قانون ما حذف شــد و باعث روند افزایشــی پدیده 
کودک همســری از ســال ۱۳۹۱ به بعد شد. یکی از مشــکلات اساسی درخصوص 
کاهش پدیده کودک همسری در حال حاضر نبود یک قانون خاص علمی است که 

باعث منع این ازدواج ها شود.

یکــی از مهم تریــن دلایلی که بــه عنوان یک پژوهشــگر معتقــدم باید پدیده 
کودک همسری را منع کرد، آسیب های جسمی است که این کودکان بر اثر حاملگی 
در سنین پایین تجربه می کنند؛ چراکه سن یکی از مهم ترین عوامل در حاملگی های 
پرخطر بوده و به گفته محققان حوزه پزشــکی، متوسط سن بارداری نرمال بین ۲۰ 
تا ۳۵سالگی است و سن زیر ۱۸ سال بارداری پرخطر محسوب شده و ممکن است 

علاوه بر افزایش خطر مرگ مادر و نوزاد بیماری های زیادی را ایجاد کند.
از پیامدهای منفی ازدواج کودکان آسیب های جنسی است که کودکان متحمل 
می شــوند؛ با ازدواج یک کودك او ممکن است در معرض رابطه جنسی اجباری با 
همســر خود قرار بگیرد و برای او که هنوز از نظر جســمی و جنسی به بلوغ کافی 
نرســیده این مسئله ممکن است به شدت به او آســیب روحی و جسمی وارد کند؛ 
چراکه دختران در ســنین پایین  بنا بر ضعف بدنی که دارند آســیب پذیرتر هستند و 

یکی از همین آسیب های پرخطر ابتلای آنها به ویروس HIV است.
بر همین اســاس در صورتی که دختران در سنین پایین ازدواج کنند و متأسفانه 
 ،HPV یا دیگر بیماری های مقاربتی مثل ویروس HIV همسر آنها آلوده به ویروس
تبخال تناســلی، سفلیس، زگیل تناســلی، کلامیدیا، هپاتیت B، ســوزاک و... باشد، 
احتمال آلوده شــدن دختران با سن پایین تر بیشــتر است. در کودک همسری زوجین 
به خاطر اختلاف ســنی که دارند از نظر توان جســمی و جنســی قطعا با هم برابر 
نیســتند و از نیاز های همدیگر هم اطلاع کافی ندارند که این مسئله سبب می شود 
آسیب های زیادی را دختران در ســنین پایین متحمل شوند که گاهی این آسیب ها 

اصلا قابل  جبران نیست.
کودک همسری بی شک سلامت روحی کودکان را به مخاطره می اندازد؛ چراکه 
ازدواج زودهنگام حکم به پایان ناگهانی کودکی داده و با بازداشتن کودکان از رشد 
فیزیولوژیکی و جسمی لازم برای آمادگی ذهن و جسم و فکرشان برای تبدیل شدن 
به همســرانی بالغ، والدینی آگاه و در کل شــهروندانی کنشگر، آنها را با بی رحمی 
تمام وارد دنیای بزرگســالی می کند. ازدواج در ســنین پایین با مســیر طبیعی رشد 
تناقــض دارد؛ چراکــه چنین ازدواج هایــی دختران را دچار ضعــف کرده و قدرت 

تصمیم گیری آزاد و استقلال درونی آنها را از بین می برد.
شکی نیست که شرایط اقتصادی و معیشتی نابسامان از اصلی ترین دلایل رواج 
کودک همســری در جوامع مختلف از جمله جامعه ما ست. متأسفانه در شرایط بد 
اقتصادی خانواده هایی که دچار این بحران هســتند گاهی اوقات معتقدند ازدواج 
یکــی از فرزندان می تواند به بهبود وضعیت معیشــتی آنها کمک کند و بر همین 
اســاس از کودک همسری استقبال می کنند که این مســئله تلاش مسئولان جهت 
بهبود وضع معیشــتی را می طلبد تا از کودک همسری کاسته شود. حتی در برخی 
از موارد مشــاهده شــده اســت که ازدواج دختر راهی برای پرداخت بدهی یا حل 
اختلاف میان والدین آنها و دیگران اســت که این مســئله بی شــک نقض حقوق 

کودکان و بی عدالتی مطلق درخصوص کودکان قربانی کودک همسری است.
از دیگر عوامل اصلی گرایش به کودک همســری اطاعت پذیری بیشــتر دختران 
کم سن و سال از مردان بزرگسال یا تمتع و لذت جویی جنسی بیشتر مردان از طراوت 
و دوشــیزگی دختران است که این بزرگ ترین آســیب و جدی ترین ظلمی است که 
علیه دختران معصوم و پاک در کودک همســری انجام می شــود. متأسفانه برخی 
رســم های قومی و قبیله ای یا عرف های غلط محل ســکونت یــا اعتیاد والدین از 

عوامل ازدواج زودرس کودکان در جامعه ما محسوب می شود.
شاید از نظر برخی افراد با نگاهی سطحی به کودک همسری این پدیده را دارای 
پیامدهای مثبتی در جامعه ما بدانند، اما بنده به عنوان یک پژوهشــگر علم حقوق 
پس از تحقیق و پژوهش میدانی و علمی در سطح جامعه معتقدم کودک همسری 
پیامد مثبتی ندارد و پیامدهای منفی کودک همســری به شدت آسیب های زیادی را 
بــه روح و روان دختران در خانواده و به تبــع آن در جامعه وارد می کند که همین 
عوامل کافی است تا قانونی جهت منع پدیده کودک همسری تصویب شود تا بیش 
از این شــاهد نقض حقوق کودکان در جامعه نباشــیم. از جملــه پیامد های منفی 

کودک همسری در سطح جامعه می توانم به این موارد اشاره کنم:
۱. شــیوع افسردگی و اختلالات اضطرابی، ۲. وسواس فکری و قاعدگی نامنظم، 
۳. عــدم ثبات شــخصیتی و افزایش پدیــده طلاق، ۴. جدایــی از محیط صمیمی 
خانواده و دوســتان، ۵. ثبت نشــدن ازدواج  ها و ظهور پدیده کودک بیوه، ۶. افزایش 
خشــونت خانگی و کودک آزاری، ۷. عدم داشــتن هویت مشــخص و رشد بی رویه 
جمعیت پنهان در مناطق حاشــیه ای، ۸. تن فروشــی و افزایش کودکان نامشروع، 
۹. محرومیــت از تحصیــل، ۱۰. افزایــش فــرار از خانه و خودکشــی، ۱۱. افزایش 
ســقط جنین های غیرایمن و زیرزمینی، ۱۲. زایمــان زودرس و افزایش تولد نوزادان 
کم وزن، ۱۳. فشــار زیاد برای بارداری و افزایش سایر بیماری ها، ۱۴. بلوغ زودرس و 
عــدم درک نیازهای دختران، ۱۵. زایمان طولانی به همراه خونریزی شــدید و خطر 

مرگ مادر و...  .
در پایــان باید بگویم بــا آگاهی دادن صحیــح و علمی به مــردم از پیامد های 
پدیده های اجتماعی در ســطح جامعه می توانیم باعث کاهش پدیده های مختلف 
بشویم؛ چراکه هیچ جامعه ای نمی تواند ادعای سلامت کند وقتی خانواده های آن 
جامعه به تبع آســیب های اجتماعی دچار بحران باشند. پس اولین گام در کاهش 
پدیده هــای اجتماعــی، آگاهی دادن علمی و فرهنگ ســازی درســت درخصوص 
عرف های غلط جامعه و پس از آن حمایت های قانونی قانون گذار از افراد جامعه 
اســت. به امید روزی که شاهد کاهش پدیده منفور کودک همسری در سطح جهان 

و کشور عزیزمان ایران باشیم.
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ایلنا: معاون محیط  زیســت طبیعی اداره  کل حفاظت محیط  زیســت اســتان 
خوزســتان گفت: مهم ترین عاملی که باعث شــده اســت تــالاب هورالعظیم 
وضعیت نامناســب امروز را داشته باشد، کشــت غیرمجاز محصولات آب بر در 
بالادســت حوضه آبریز کرخه در ســال آبی جاری بوده اســت که در  این  میان 
کشــت شلتوک (برنج) بسیار بیشتر از سایر محصولات آب بر به منابع آبی استان 

ضرر می زند.
ســیدعادل مولا با بیــان اینکــه هم اکنون میــزان موجــودی آب در تالاب 
هورالعظیــم کمتر از ۴۵ درصد اســت، دربــاره علت قرارگرفتــن این تالاب در 
وضعیت نامناســب کنونی توضیح داد: مهم ترین عاملی که باعث شــده است 
تالاب هورالعظیم درحال حاضر در آســتانه خشک شــدن قرار داشــته باشــد، 
نبود مدیریت منابع آبی در بالادســت تالاب اســت؛ چراکه در ســال آبی جاری 
(مهر ۱۴۰۱ تا شــهریور ۱۴۰۲) شــاهد کشــاورزی های خارج از الگوی کشــت و 
برداشــت های غیرمجاز آب در بالادســت بوده ایم که این مســئله، تأمین نشدن 

حقابه هورالعظیم را سبب شده است.
مــولا با بیان اینکــه در روز ۱۴ تیر، ســازمان آب و برق اســتان خوزســتان، 
۱۶۰ متر مکعب آب را از سد حمیدیه به عنوان حقابه تالاب هورالعظیم رهاسازی 
کرد، اظهار کرد: بازدیدهای میدانی ما نشــان می دهد که حتی یک قطره آب از 
این میزان رهاشــده در روزهای اخیر به تالاب نرسیده است؛ زیرا تمام این آب را 
کشــاورزان بالادست تالاب به صورت غیرمجاز برداشت کرده اند. متأسفانه هیچ 
نظارتی برای جلوگیری از این اتفاق وجود ندارد و اهرم های قانونی موجود هم 

نمی توانند مانع از برداشت های غیرقانونی برخی کشاورزان شوند.
معــاون اداره  کل حفاظــت محیط  زیســت خوزســتان بــا تأکید بــر اینکه 
وزارتخانه هــای نیرو و جهاد کشــاورزی باید برای مدیریت کشــت های مجاز و 
غیرمجاز در این اســتان تدبیری اساسی بیندیشــند، عنوان کرد: بر اساس الگوی 
کشــت سراســری که در ابتدای ســال آبی جاری اعلام شد، کشــت شلتوک در 
حوضه آبریز کرخه ممنوع است؛ ولی امسال هم شاهد کشت پاییزه برنج در این 
حوضه آبریز بوده ایم و هم برخی کشــاورزان در حال تدارک برای انجام کشــت 

دوم یا همان کشت تابستانه شلتوک هستند.
او در ادامــه گفت: کشــت غیرقانونی برنج مهم ترین نقــش را در وضعیت 
نامناسب امروز تالاب هورالعظیم داشــته است؛ زیرا کشت شلتوک بسیار آب بر 
اســت و با توجه به اینکه درحال حاضر پرسودترین محصول کشاورزی در سطح 
استان خوزســتان برنج محسوب می شــود و همواره بازار فروش این محصول 
وجــود دارد، کشــاورزان بســیاری برخلاف الگوی کشــت ابلاغ شــده از طرف 
وزارت جهاد کشــاورزی به ســراغ کشت شــلتوک رفته اند؛ چراکه درباره کشت 
ســایر محصولات، نه تضمینی بــرای فروش وجود دارد و نــه حتی در صورت 

فروش رفتن، سود بالایی به کشاورزان می رسد.
مــولا با بیان اینکــه در صورت تداوم وضعیت موجود و نرســیدن حقابه به 
هورالعظیم، این تالاب در آســتانه خشک شــدن کامل قرار می گیرد، اظهار کرد: 
خشک شــدن تمــام یا بخش هایــی از تــالاب می تواند تبعات زیســت محیطی 
خطرناکی به همراه داشــته باشــد که ازجمله آن می توان به افزایش احتمال 
وقوع آتش ســوزی ها، مرگ ومیر آبزیان و حتی تشدید ریزگردها در آینده نزدیک 
اشــاره کرد. در چنین شــرایطی با توجه به افزایش میزان تبخیر از سطح تالاب 
در گرمای تابســتان، هرچه زودتر باید حقابه مدنظر را به هورالعظیم برسانیم و 
به گونه ای اعمال نظارت کنیم که کشــاورزان نتوانند به صورت غیرمجاز از این 

حقابه برداشت کنند.
معاون اداره  کل محیط  زیســت استان خوزســتان ادامه داد: با وجود اینکه 
در ســطح اســتان محصولاتی نظیر هندوانه و صیفی جات نیز کاشته می شود، 
اما نقش کشــت شــلتوک در وضعیت امروز تالاب هورالعظیم از کشــت سایر 
محصولات بیشــتر اســت؛ زیرا مصــرف آب برنج از دیگر کشــت ها به شــکل 
محسوســی بالاتر است و می توان گفت ضرر کشت شلتوک بر منابع آبی استان، 

حدود چهار برابر سایر محصولات است.
او در ادامــه تأکید کرد: در حالی شــاهد کشــت غیرقانونــی برنج در بخش 
زیــادی از اراضــی حوضه آبریز کرخه هســتیم که در ابتدای ســال آبی جاری، 
وزارت جهاد کشــاورزی الگوی کشت سراســری را برای تمام نقاط کشور ابلاغ 
کــرد و انتظــار می رفت با رعایت ایــن الگو، تا حدودی شــاهد صرفه جویی در 
مصرف منابع آبی به ویژه در اســتان خوزســتان باشــیم تا به این صورت سهم 
آب بیشــتری روانه تالاب ها شود؛ اما متأســفانه به دلیل نبود برنامه ریزی برای 
ارائه مشــوق ها به کشــاورزان به  منظور ترغیب آنها به رعایت الگوی کشــت و 
البتــه فقدان نظارت کافــی برای جلوگیری از برداشــت غیرمجاز آب، شــاهد 
آن بودیــم که عمده کشــاورزان خوزســتانی به ویــژه در حوضــه آبریز کرخه 
الگوی کشــت ابلاغــی را رعایت نکرده و به کشــت محصــولات آب بر به ویژه

شلتوک پرداخته اند.
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